
DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E 

CHIRURGIA - DMC
Il Direttore 

Oggetto: Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  36,  co.  2, 
lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50-2016,  alla  società  CEC 
Comunicazione  Eventi  Congressi  Srl  per  attività 
formativa e aggiornamento professionale nell’ambito 
della  Scuola  Nazionale  Italiana  di  Chirurgia  delle 
Ernie e della Parete Addominale – CIG Z053ABCCC5

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

- Richiamato  il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante 
“Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato”;

- Richiamato l’articolo 97 della Costituzione;
- Richiamata la Legge 2 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
- Richiamata la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega 

al  Governo  per  il  conferimento  di  funzioni  e  compiti  alle 
regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;

- Richiamato il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

- Richiamato  lo  Statuto  dell’Università  degli  Studi 
dell’Insubria;

- Richiamato  il  Decreto  Rettorale  n.  570/2016  del  22  luglio 
2016 istitutivo del Dipartimento di Medicina e Chirurgia;

- Richiamato l’Accordo Stato Regioni 2 febbraio 2017 e smi.;

Via Guicciardini, 9 - 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332 393606 - Email: 
segreteria.dmc@uninsubria.it 
PEC: segreteria.dmc@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 

  Chiaramente Insubria!

Anno 2023

Tit. III

Cl. 13

Fasc. 2023-

III/13.26

N. Allegati 2

Rif. Prot. n. 

38111/2023;

1128/2023;

1130/2023;

1132/2023

ss/RB/MT/

LG

http://www.uninsubria.it/
mailto:segreteria.dmc@pec.uninsubria.it
mailto:segreteria.dmc@uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E CHIRURGIA 

- DMC
Il Direttore 

- Visto l’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
in  base  al  quale  le  stazioni  appaltanti  procedono,  per 
affidamenti  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00,  mediante 
affidamento diretto adeguatamente motivato;

- Visto l’art 1 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure 
urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitale  c.d. 
decreto Semplificazioni” convertito, con modificazioni, dalla 
L.  11  settembre  2020,  n.  120  e  modificato  dal  D.L.  31 
maggio 2021, n. 77, contenente le procedure da applicarsi, 
in deroga alle ordinarie prescrizioni previste dall’art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016, agli  affidamenti diretti  (per lavori fino a € 
150.000,00 e per servizi e forniture inferiori a € 139.000,00) 
qualora la  determina a contrarre  o altro  atto di  avvio del 
procedimento  equivalente  sia  adottato  entro  il  30  giugno 
2023;

- Vista la legge 27 dicembre 2006,  n.  296,  come modificata 
dalla legge 24 dicembre 2012, n. 228, che prevede l’obbligo, 
per  le  istituzioni  universitarie,  di  approvvigionarsi 
utilizzando le  convenzioni  di  cui  all’art.  26 della  legge 23 
dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni e all’art. 
58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388;

- Richiamata  la  nota  Prot.  n.  38111  del  17  marzo  2023 
indirizzata al Magnifico Rettore, dell’Università degli Studi 
dell’Insubria, da parte del Direttore del Centro di Ricerca di 
alta specializzazione sulla patologia della parete addominale 
e  sulla  chirurgia  riparativa delle  ernie  addominali  relativa 
alla  richiesta  di  un  contributo  per l’attività  formativa  e 
aggiornamento  professionale  nell’ambito  della  Scuola 
Nazionale  Italiana  di  Chirurgia  delle  Ernie  e  della  Parete 
Addominale;

- Considerata  l’assegnazione  da  parte  dell’Ateneo  di  un 
contributo  straordinario  pari  ad  €  20.000,00  a  supporto 
dell’attività  formativa  e  aggiornamento  professionale 
nell’ambito della Scuola Nazione SIC – ISHAWS di Chirurgia 
delle Ernie e della Parete Addominale;

- Considerato che il Dipartimento di Medicina e Chirurgia ha 
la  gestione  del  Centro  di  Ricerca  di  alta  specializzazione 
sulla  patologia  della  parete  addominale  e  sulla  chirurgia 
riparativa delle ernie addominali;

- Considerato che il Dipartimento di Medicina e Chirurgia ha 
interesse  ad  acquisire  il  servizio  di attività  formativa  e 
aggiornamento  professionale  nell’ambito  della  Scuola 

2



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E CHIRURGIA 

- DMC
Il Direttore 

Nazionale  Italiana  di  Chirurgia  delle  Ernie  e  della  Parete 
Addominale con rilascio di crediti ECM;

- Richiamata  la  richiesta  di  acquisizione  del  servizio  di 
formazione e aggiornamento professionale ECM da parte del 
Direttore del Centro di Ricerca di alta specializzazione sulla 
patologia  della  parete  addominale  e  sulla  chirurgia 
riparativa  delle  ernie  addominali  a  favore  degli 
specializzandi in chirurgia generale;

- Richiamata  la  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto 
d’interesse per l'affidamento diretto per l’attività formativa e 
aggiornamento  professionale  nell’ambito  della  Scuola 
Nazionale  Italiana  di  Chirurgia  delle  Ernie  e  della  Parete 
Addominale  da  parte  del  referente  di  progetto  di  ricerca 
acquisita con nota Prot. n. 1130 del 12 aprile 2023;

- Richiamata  la  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto 
d’interesse per l'affidamento diretto per l’attività formativa e 
aggiornamento  professionale  nell’ambito  della  Scuola 
Nazionale  Italiana  di  Chirurgia  delle  Ernie  e  della  Parete 
Addominale da  parte  del  RUP,  Dott.  Roberto  Battisti, 
acquisita con nota Prot. n. 1132 del 12 aprile 2023;

- Accertato  che  il  RUP  e  gli  altri  soggetti  coinvolti  nella 
procedura  per  l’affidamento  in  oggetto  dichiarano  di  non 
avere,  direttamente  o  indirettamente,  un  interesse 
finanziario, economico o altro interesse personale che possa 
essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità 
e indipendenza e di non essere in situazione di conflitto di 
interesse, come disciplinata dalle seguenti norme: art. 6-bis 
L. 7 agosto 1990, n. 241; L. 6 novembre 2012, n. 190/artt. 6, 
comma 2 e 7 D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62/Piano Nazionale 
Anticorruzione  vigente/Linee  Guida  Anac  n.  15  recanti 
“Individuazione  e  gestione  dei  conflitti  di  interesse  nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici” approvate dal 
Consiglio  dell’Autorità  con  delibera  n.  494  del  05  giugno 
2019/Piano  di  prevenzione  della  corruzione  dell’Università 
degli Studi dell’Insubria;

- Vista la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
5 febbraio 2013, n. 2, con la quale si dispone che, per gli 
acquisti  di  beni  e  servizi  al  di  sotto della soglia  di  rilievo 
comunitario,  le  istituzioni  universitarie  sono  tenute  a 
ricorrere  al  mercato  elettronico  dell’amministrazione 
pubblica o al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento; 

3



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E CHIRURGIA 

- DMC
Il Direttore 

- Richiamato  il  comma  130  dell’articolo  1  della  Legge  30 
dicembre  2018,  n.  145  (legge  di  Bilancio  2019)  che  ha 
modificato l’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 
2006,  n.  296  innalzando  la  soglia  per  non  incorrere 
nell’obbligo di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della 
pubblica amministrazione),  gestito da CONSIP Spa, ovvero 
ad  altri  mercati  elettronici,  da  1.000,00  euro  a  5.000,00 
euro;

- Richiamate le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento  di  appalti  e  concessioni»,  pubblicate  nella 
Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.  273 del  22 novembre 
2016;

- Richiamato  il  Decreto  del  Direttore  di  Dipartimento  n. 
01/2023 del giorno 04 gennaio 2023 di nomina a RUP del 
Dott.  Roberto  Battisti,  Segretario  Amministrativo  del 
Dipartimento (SAD);

- Richiamate  le  linee  guida  n.  4  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) approvate dal Consiglio dell’Autorità 
in data 26/10/2016 in merito alle procedure da seguire per 
l’affidamento di  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle 
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

- Richiamato l’art. 14 del Regolamento per l’Amministrazione, 
la Finanza e la Contabilità;

- Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;

- Regolamento per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alla soglia comunitaria;

- Accertato  che  al  momento  non  è  attiva  una  convenzione 
Consip  a  cui  riferirsi  per  acquisizione  del  servizio  di  cui 
sopra;

- Verificata l’assenza sul  Mercato Elettronico della  Pubblica 
Amministrazione MEPA del servizio richiesto; 

- Atteso che bisogna, comunque, perseguire il fine di pubblico 
interesse citato nelle premesse;

- Richiamato  il  preventivo  del  12  aprile  2023, acquisto  con 
nota  Prot.  n.  1128  del  12  aprile  2023,  dell’OE  CEC 
Comunicazione Eventi Congressi Srl, con sede legale in Via 
Canton,101  –  00144  ROMA  (RM)  -  Italia  -  C.F./P.IVA 
09792051006,  per  un  importo  netto  pari  ad  €  20.000,00 
esente IVA ai sensi dell’articolo 10, comma 20) del DPR n. 
633/72;

4



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E CHIRURGIA 

- DMC
Il Direttore 

- Considerato  che  il  prezzo  offerto  dall’OE CEC 
Comunicazione Eventi Congressi Srl, con sede legale in Via 
Canton,101  –  00144  ROMA  (RM)  -  Italia  -  C.F./P.IVA 
09792051006, risulta essere economicamente vantaggioso e 
congruo rispetto al servizio che si intende acquisire;

- Richiamata  l’offerta  commerciale  presentata  l’OE  CEC 
Comunicazione Eventi Congressi Srl

- Considerato che l’OE CEC Comunicazione Eventi Congressi 
Srl  è  organizzatrice  del  corso formativo  di  aggiornamento 
professionale del Corso sopracitato allegato n. 1 e n. 2;

- Richiesta  l’autocertificazione  al  fornitore  in  merito  ai 
requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/16;

- Considerato  che  l’importo  massimo  rientra  nei  limiti  di 
valore previsti dall’art. 36, co. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;

- Acquisito a tale fine, in considerazione dell’importo, il codice 
CIG Z053ABCCC5;

- Ritenuti i motivi addotti rispondenti alle finalità di pubblico 
interesse perseguite dall’ente;

- Accertata  la  disponibilità  finanziaria  a  carico  dell’unità 
analitica UA.00.08 – Dipartimento di Medicina e Chirurgia 
sul  Budget  esercizio  2023  del  Progetto  Corso  SIC  prof. 
Campanelli  alla  voce  COAN  CA.04.46.08.01.08  -  Altri 
interventi a favore degli studenti;

DECRETA

- di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, 
lett.  a)  del  D.Lgs  n.  50/2016,  della  fornitura  di  cui  in 
premessa,  all’OE  CEC Comunicazione Eventi  Congressi  Srl 
per  un  importo  di  €  20.000,00 esente  IVA ai  sensi 
dell’articolo  10,  comma  20)  del  DPR  n.  633/72 per  le 
motivazioni espresse;

- di  imputare  la  spesa  complessiva, della  fornitura  CIG 
Z053ABCCC5,  di  €  20.000,00  esente  IVA sul  Budget  2023 
UA.00.08 – DMC alla voce COAN CA.04.46.08.01.08 -  Altri 
interventi a favore degli studenti del progetto Corso SIC prof. 
Campanelli dove trova adeguata copertura finanziaria;

- di  sottoporre  il  presente  decreto  all’approvazione  del 
Consiglio di Dipartimento nella prima seduta utile.

Varese, data della firma digitale

Il Direttore

5



DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA E CHIRURGIA 

- DMC
Il Direttore 

Prof.ssa Luigina 
Guasti

Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D. Lgs. 50/2016): Dott. 
Roberto Battisti
Tel. +39 0332393606 – @: roberto.battisti@uninsubria.it

6

mailto:roberto.battisti@uninsubria.it

		2023-04-13T16:34:10+0200
	IT
	Luigina Guasti




